



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

**JANEIRO a FEVEREIRO 2004/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO**

R\$ Milhares

| I - RECEITAS FISCAIS                           | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                | Janeiro a Fevereiro 2003 |
|--|---------------------|---------------------|----------------|--------------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Jan a Fev 2004 |                          |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)                 | 1.211.152           | 206.718             | 206.718        | 202.145                  |
| Receitas Tributária                            | 247.692             | 42.569              | 42.569         | 42.802                   |
| ICMS   | 190.485             | 33.620              | 33.620         | 34.525                   |
| IPVA   | 7.800               | 1.170               | 1.170          | 1.129                    |
| ITCD   | 200                 | 28                  | 28             | 11                       |
| IRRF   | 39.900              | 6.827               | 6.827          | 6.044                    |
| Outras Receitas Tributárias                    | 9.307               | 924                 | 924            | 1.092                    |
| Receita de Contribuição                        | 42.824              | 6.271               | 6.271          | 6.183                    |
| Receita Previdenciária                         | 0                   | 0                   | 0              | 6.017                    |
| Outras Contribuições                           | 42.824              | 6.271               | 6.271          | 166                      |
| Receita Patrimonial Líquida                    | 0                   | 3                   | 3              | 0                        |
| Receita Patrimonial                            | 5.900               | 1.652               | 1.652          | 876                      |
| (-)Aplicações Financeiras                      | 5.900               | 1.649               | 1.649          | 876                      |
| Transferências Correntes                       | 882.384             | 148.989             | 148.989        | 148.070                  |
| FPE  | 677.510             | 117.645             | 117.645        | 116.196                  |
| Outras Transferências Correntes                | 204.874             | 31.343              | 31.343         | 31.874                   |
| Demais Receitas Correntes                      | 38.252              | 8.886               | 8.886          | 5.090                    |
| Divida Ativa                                   | 0                   | 0                   | 0              | 0                        |
| Diversas Receitas Correntes                    | 38.252              | 8.886               | 8.886          | 5.090                    |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                        | 143.631             | 3.783               | 3.783          | 2.052                    |
| Operações de Crédito(III)                      | 86.567              | 28                  | 28             | 0                        |
| Amortização de empréstimos(IV)                 | 0                   | 44                  | 44             | 103                      |
| Alienação de Ativos(V)                         | 0                   | 0                   | 0              | 0                        |
| Transferências de Capital                      | 57.064              | 3.711               | 3.711          | 1.949                    |
| Convênios                                      | 57.064              | 3.711               | 3.711          | 1.949                    |
| Outras Transferências de Capital               | 0                   | 0                   | 0              | 0                        |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 57.064              | 3.711               | 3.711          | 1.949                    |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)         | 1.268.217           | 210.429             | 210.429        | 204.093                  |

| II - DESPESAS FISCAIS                               | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                | Janeiro a Fevereiro 2003 |
|---|--------------------|---------------------|----------------|--------------------------|
|   |                    | No Bimestre         | Jan a Fev 2004 |                          |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                           | 1.048.786          | 151.999             | 151.999        | 118.640                  |
| Pessoal e Encargos Sociais                          | 693.137            | 104.253             | 104.253        | 91.396                   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                     | 45.898             | 3.548               | 3.548          | 1.369                    |
| Outras Despesas Correntes                           | 309.751            | 44.198              | 44.198         | 25.875                   |
| Transferências Constitucionais e Legais             | 60.000             | 10.066              | 10.066         | 0                        |
| Demais Despesas Correntes                           | 249.751            | 34.133              | 34.133         | 25.875                   |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES(X)=(VIII-IX)             | 1.002.888          | 148.451             | 148.451        | 117.271                  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                            | 307.097            | 10.293              | 10.293         | 12.680                   |
| Investimentos                                       | 233.287            | 5.845               | 5.845          | 9.841                    |
| Inversões Financeiras                               | 68                 | 31                  | 31             | 0                        |
| Concessão de Empréstimos (XII)                      | 0                  | 0                   | 0              | 0                        |
| Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII) | 67                 | 31                  | 31             | 0                        |
| Demais Inversões Financeiras                        | 1                  | 0                   | 0              | 0                        |
| Amortização da Dívida (XIV)                         | 73.742             | 4.417               | 4.417          | 2.839                    |
| DESPESAS FISCAIS CAPITAL(XV)=XI-XII-XIII-XIV        | 233.288            | 5.845               | 5.845          | 9.841                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 4.800              | 0                   | 0              | 0                        |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS(XVII)=(X+XV+XVI)          | 1.240.976          | 154.296             | 154.296        | 127.113                  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)                       | 27.240             | 56.133              | 56.133         | 76.981                   |



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

**JANEIRO a FEVEREIRO 2004/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO**

R\$ Milhares

|                                 |       |       |        |       |
|---------------------------------|-------|-------|--------|-------|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | _____ | _____ | 33.729 | _____ |
|---------------------------------|-------|-------|--------|-------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR  |
|--|--------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/<br>O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 67.381 |

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**